Diaboli
diligentia in ca-
piendis
animabus.

Tempus
præsen-
tis sœcu-
li modi-
cum est.

Non pro-
crasti-
nanda est
emenda-
tio.

quit S. Augustinus serm. 16 De Verb. Domin., quæ multos occidit cum dicunt cras, et subito ostium clauditur. Remansit foris cum voce corvina; quia non habuit gemitum columbinum. Cras, cras vox corvi est. Geme ut columbus, et tunde pectus, » etc. » Nihil ita decipit humanum genus, inquit S. Hieronymus Epist. 139, quam quod dum ignorant spatum vite suæ, longiorem sibi sæculi hujus possessionem repromittunt; unde et illud dictum est egregie, nullum tam senem esse et decrepitæ ætatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspicetur. » Plura de vite hujus brevitate

Diabolus impiis persuadet pœnas inferni senescere et hebetari. et incertitudine vide *supr. cap. XIV, 1 et seq.* Porro illa verba: « *Æstimabit abyssum quasi senescensem,* » sic exponit S. Gregorius lib. XXXIV *Moral. cap. XXVI,* ut significetur eo pervenire diabolica mens et serpentina Leviathani astutia, ut poenarum abyssum amaritudinumque immensitatem reputet quasi posse senescere et hebetari: « *Leviathan, inquit, iste æstimabit abyssum quasi senescensem,* quia reproborum corda sic infatuat, ut suspicionem eis de venturo judicio, quod quasi finiatur, infundat: *abyssum namque senescere æstimat,* qui terminari quandoque in suppliciis supernam animadversionem putat. » Proh mens diabolica! proh imprudentissima perditorum stultitia! fingunt miseri veterascentes poenas et senescensem divini judicii aculeum, ut magis in eorum animis vitia adolescent. Nec pudet diabolum tam insigne mendacium hominum cordi inseminare, quando et Deus et tota Scriptura clamat vindices inferni flamas in dies repuerascere, et nunquam pati diminutionem. Turpissime ergo a diabolo fallitur, qui vel post longam temporis diuturnitatem aliquid mitius in inferno posse enasci putat: ibi enim penæ nesciunt mitigescere, nesciunt a primo vigore declinare, sed singulis momentis instaurantur.

Vers. 24 24 et 25. NON EST SUPER TERRAM POTESTAS QUÆ

COMPARETUR EI, QUI FACTUS EST UT NULLUM TIMERET. et 25. OMNE SUBLIME VIDET, IPSE EST REX SUPER UNIVERSOS FILIOS SUPERBIAE. — Conclusio est longæ descriptionis ceti sive Leviathan, cuius sive molem sive vires spectentur, nihil est in terris quod cum eo possit comparari: quamobrem illi hoc a natura concessum est, ut nulli cedat, nullum timeat, quia scilicet suam super omnes excellentiam agnoscit. Porro « *omne sublime videt,* » id est res omnes ingentes et egregias præ se despicit, quia ipse est rex super universos filios superbiam, pro quo Chaldaeus vertit, *super omnes filios montium:* Hebraeus habet, *super filios elationis,* id est super omnes elatos, vel omnia elata et immania alia. Septuaginta vero transtulerunt, ἀντὸς δὲ βασιλέως πάντων ἐν τοῖς ὑδασσεῖς, ipse autem rex omnium quæ in aquis; Symmachus reddit, παντὸς βραχιώδους, id est, *omnis naturæ reddentis virus;* Theodotion, νῶν βαναστίας, *filiorum tumoris et arrogantiæ,* q. d. Ipse est rex omnium animalium, et maximum inter ea Dei opificium et vestigium: sic enim Hebrei tribuunt bestiis *fili* nomen, juxta *illud Psalm. XXVIII, 1:* « *Afferte Domino filios arietum:* » ita Mercerus, Vatablus, Aben-Esra, et alii. Verum Diabolus haec magis proprie de dæmone dicuntur, quem Deus sub typo ceti seu Leviathan præcipue voluit describere; et ut intelligamus non tam de balæna quam de dæmone sermonem institui concludit: *Ipse est rex super omnes filios superbiam,* q. d. Is, de quo omnia quæ prædixi intelligenda volo, est Lucifer, qui dicitur rex super omnes filios superbiam: ejus regna sunt vitia, quæ inhabitant diversi generis homines, in his scilicet regnat, quos inquinat, et in iis quos polluit dominatur. Propterea Clemens Alexandrinus in *Orat. adhort. adv. Gent.* vocat diabolum principem aut regem vitiorum, in vitiorum enim malitia dominatur ille, et principatum tenet, præsertim in superbiam: vide fusius hac de re S. Gregorium lib. XXXIV *Moral. cap. XVIII.*